Diù perstitit sub Regulari obseruantia, quousque tandem anno Domini 1465. D. Ferdinandus Archiepiscopus Bracharenfis in Archidiaconatum illud commutauit; Iure ne, an iniuria Deus videat, ac iudicet.

§.

De Monasterio de Sande

& alijs.

Monasterium *S. Martini de Sande* à Diuo Fructuoso Bracharensi Archipræsule, vel ab alio antiquiori in fertili, & amæna valle propè viam, quæ à Brachara in Vimaranense municipium ducit, constructum fuisse creditur.

Antiqua enim eiusdem Diui Fructuosi donatio facta era 667. in libro quodam veteri Visitationum sub his verbis exarata continetur.

Vobis Fratribus nostris de Monasterio S. Martini de Sande concedimus redditus de Lusifino in eleemosinas, & sustentationem Hospitum, & Perigrinorum, &c.

Constitit Monasterium hoc cum Abbate, & Conuentu ad annum vsque 1444. in quo præfatus Archiepiscopus Ferdinandus in sæcularem Ecclesiam illud reduxit, confirmato in Abbatem famulo suo in minoribus constituto. Atque ita tandem quod S. Præsulis Fructuosi zelus condidit, Ferdinandi zelus destruxit. Sed ô Præsul, & Præsul.

Monaste-

Prologomena.

Monasterium quoque *S. Mariæ de Daïse* prope fluuium Cadatum à D. Nuncio Odoriz anno 1078. conditum, ad annum vsque 1452. Monachos habuit, prædictus tamen Archiepiscopus Ferdinandus illud in Ecclesiam præsentationis suæ commutauit; atque tandem regnante Rege Emmanuele, in Commendam transiit, sicut etiam Monasterium *S. Petri de Lomar* per dimidium ferè leucæ à Brachara distans. Monasterium *S. Ioannis de Coicieiro* apud Regalados, & Monasterium *S. Petri de Rates*, prope municipium Comitum; Monasterium *Sanctæ Mariæ de Vimieiro* vnius leucæ spatio à Brachara distans, anno 670. constructum inuenitur, Cluniacensi postea à D. Tharasia Regis Alphonsi matre donatum: & nostro Tibanensi aliquando postmodum vnitum: nunc verò Bracharensi Societatis Collegio ab Archiepiscopo D. Fr. Bartholomæo à Martyribus annexum cernimus.

De Monasterio S. Mariæ de Daïse.

Monast. S. Mariæ de Vimieiro.

Monasterium etiam *Saluatoris de Arnofo* prope Bracharam anno 674. conditum esse constat, vnitum postea fuisse dicitur à D. Georgio à Costa Archiepiscopo Bracharensi Monasterio nostro de Pombeyro in gratiam Pauperum, ac Perigrinorum anno 1495. Sed quod pietas, seu restitutionis desiderium vniuit, temporum malitia alienauit.

Monast. S. Saluatoris d' Arnofo.

§.

De Monasterio Dumienfi, & alijs.

Monasterium *Sancti Martini Dumienfi* per milliare ferè à Brachara distans, inter Monasteria Benedictina apud Lusitanos condita quartum antiquitatis locum obtinet, à Martino Bracharensi Præsule anno 562. constructum, ea Religione floruit, vt communi tunc temporis hoc esset proloquium.